
Direzione Generale

Oggetto: gara  europea  con  procedura  aperta  per  l’affidamento  con  appalto  integrato  della
Progettazione Esecutiva e della realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera, Variante 1,
Primo Lotto – Manutenzione per anni otto. CUP: J39H09000000008, CIG:9029964207.
Nomina Commissione giudicatrice.

Dipartimento:                                                     Dipartimento Tecnico

S.C. proponente: S.C. Programmazione e gestione grandi lavori

Dirigente responsabile: Ing. Michele Maddalo

Dirigente responsabile S.S.D. Gestione 
amministrativa e contabile area tecnica

Ing. Michele Maddalo

Responsabile del procedimento: Ing. Michele Maddalo

Estensore del documento: Dott. Christian Perrone

Telefono: 010 5632500

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione Amministrativa;
Direzione Sanitaria;
Responsabile della prevenzione e della trasparenza

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

• con provvedimento n. 964 del 23.12.2021 è stata indetta gara europea – tenuto conto della
sospensione disposta dal d.l. 32 del 18/4/2019 convertito in Legge 55 del 14/6/2019 e del d.l.
76 del 16/7/2020, convertito in L.120 del 11/9/2020 e dell’art. 52, comma 1, lettera a), d.l. 77
del 31/05/2021,  convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, dell’art.  59,
comma 1, quarto periodo del D.Lgs. 50/2016 - per l’affidamento con appalto integrato della
Progettazione  Esecutiva  e  della  realizzazione  del  Nuovo  Ospedale  Galliera,  Variante  1,
Primo  Lotto  –  Manutenzione  per  anni  otto,  stabilendo  quale  termine  ultimo  per  la
presentazione  delle  offerte  il  giorno  11.04.2022,  anche  tenuto  conto  della  prevalenza
tecnologica  ed  impiantistica  delle  opere,  nonché  della  relativa  ottimizzazione  dei  tempi
complessivi afferenti l’esecuzione di tale procedura;

• con  provvedimento  n.  162  del  15.03.2022  si  è  proceduto  al  differimento  del  termine  di
scadenza per la presentazione delle offerte della gara europea di cui in argomento, ai sensi
dell’art.  79 del D. Lgs. 50/2016, fissando il nuovo termine alle ore 12:00 del 02.05.2022,
anziché alle ore 12:00 del 11.04.2022, a seguito della situazione di turbolenza ed incertezza
dei mercati per quel che riguarda l’approvvigionamento dei prodotti e delle materie prime, con
volatilità dei prezzi anche in riferimento al contesto internazionale;

• con provvedimento n. 224 del 08.04.2022, visto il permanere di una situazione di turbolenza
ed incertezza dei mercati  per quel che riguarda l’approvvigionamento dei prodotti  e delle
materie prime, con volatilità dei prezzi anche in riferimento al contesto internazionale, nonché
attesa la necessità  di  introdurre un meccanismo di  “revisione prezzi”,  si  è proceduto alla
modifica e sostituzione dell’Estratto del Bando di gara, del Disciplinare di gara e dell’ALL.
A10 Capitolato speciale d’appalto parte amministrativa (12GH09 - TPR - 000 - ZZ - RP - Z -
D SC 002), ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 29 del D.L. n.
4/2022, convertito con legge  n. 25/2022 del 28.03.2022, nonchè alla ripubblicazione degli atti
di gara, fissando il nuovo termine alle ore 12:00 del giorno 10.06.2022, anziché alle ore 12:00
del 02.05.2022;

• con provvedimento  n.  361 del  09.06.2022,  si  è  proceduto  al  differimento  del  termine  di
scadenza per la presentazione delle offerte della gara europea per l’affidamento con appalto
integrato della Progettazione Esecutiva e della realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera,
Variante 1, Primo Lotto – Manutenzione per anni otto, ai sensi dell’art. 79 del D.lgs. 50/2016,
fissando  il  nuovo  termine  alle  ore  12:00  del  28.07.2022,  anziché  alle  ore  12:00  del
10.06.2022;

• essendo  pervenuta  una  offerta  entro  il  termine  richiamato  al  punto  precedente,  con
provvedimento n. 500 del 28/07/2022, si è provveduto ai sensi dell’art.8.1 del disciplinare di
gara,  che  prevede,  al fine della verifica dei requisiti di partecipazione e delle condizioni di
partecipazione alla procedura di gara, alla nomina di apposita commissione di gara formata da
personale interno dipendente dell’Ente ospedaliero con il compito di verificare l’osservanza
delle condizioni di partecipazione ed il possesso dei requisiti in capo ai concorrenti;

dato  atto  che  si  rende  necessario  nominare  apposita  commissione  ai  sensi  dell’art.77  del  D.lgs.
50/2016, per la fase di verifica della documentazione tecnica ed economica delle offerte di  gara
pervenute;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it



tenuto conto dell’art.16.2 del Disciplinare di gara di che trattasi;

considerato che, con provvedimento dell’Ente n.559 del 24.07.2017, sono state approvate le Linee
guida  per  questo  Ente  ospedaliero,  a  valenza  transitoria,  fino  all’istituzione  ed  all’operatività
dell’Albo nazionale ex art.78 del D.lgs.50/2016, concernenti i criteri e le modalità per la nomina e la
composizione  delle  commissioni  giudicatrici  per  le  procedure  di  affidamento  con  l’offerta
economicamente più vantaggiosa;

tenuto conto di quanto disposto dall'art. 8, comma 7 della legge n. 120 del 2020;

viste le dichiarazioni di assenza di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dall'art.77 del D.Lgs.
50/2016 nonchè i curricula professionale,  sottoscritti rispettivamente dal Dott. Stefano Salvarani,
dall’ing. Francesco Goretti e dall’Arch. Massimo Beronio, acquisiti agli atti dell’Ente;

ritenuto opportuno, tenuto conto dei titoli del curriculum maturato e della specifica esperienza nella
materia,  di  nominare  i seguenti soggetti quali componenti della Commissione giudicatrice di che
trattasi:

Dott. Stefano Salvarani  in qualità di Presidente di Commissione;

Ing. Francesco Goretti in qualità di membro di Commissione;

Arch. Massimo Beronio in qualità di membro di Commissione;

dato atto  che il  dirigente responsabile  della  S.C. Programmazione e grandi lavori proponente il
presente provvedimento attesta:

 l’avvenuta regolare istruttoria  della  pratica e  la  conformità  del  procedimento alla  vigente
normativa statale, regionale e regolamentare; 

 l'insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui all’art. 6, comma 1 del
D.P.R.  62/2013,  all’art.  42  del  D.Lgs  50/2016  e  all'art.  8  comma  11  del  codice  di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché
l'inesistenza di comunicazioni in tal  senso da parte dei dipendenti  che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento; 

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art.  3, comma 1 quinquies del D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.;  

 DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. in  relazione  alla  procedura  di  gara  aperta,   per  l’affidamento  con appalto  integrato  della
Progettazione Esecutiva e della realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera, Variante 1, Primo
Lotto – Manutenzione per anni otto, di nominare apposita Commissione giudicatrice, ai sensi
dell’art.77 del D.lgs. 50/2016, nel rispetto di quanto previsto dall’art.16.2 del disciplinare di
gara, approvato con provvedimenti n. 964 del 23.12.2021 e n. 224 del 08.04.2022, al fine di
valutare le offerte dal punto di vista tecnico ed economico, come di seguito composta:

• Dott. Stefano Salvarani  in qualità di Presidente di Commissione;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it



• Ing. Francesco Goretti in qualità di membro di Commissione;

• Arch. Massimo Beronio in qualità di membro di Commissione;

2. di dare atto che i suddetti commissari hanno dichiarato l’assenza delle cause di incompatibilità
di cui all'art 77 del D.Lgs 50/2016 nonchè delle cause di astensione previste dall'art.51 del
codice di procedura civile, come da rispettive dichiarazioni e curricula professionale acquisiti
agli atti dell’Ente;

     3 di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale
dell’Ente, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2022-08-16T17:50:13+0200
	Adriano Lagostena




